
GC n. 144 del 06/10/2025 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 144 DEL 06/10/2025 

 
 

OGGETTO: Variazione di PEG a seguito della 5^ variazione al bilancio 2025-2027. 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di ottobre alle ore 16:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 144 del 06/10/2025 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 144/G.C. del 06/10/2025 
 
 
OGGETTO: Variazione di PEG a seguito della 5^ variazione al bilancio 2025-2027. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

  
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 
relativi allegati; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

• con decreto del Sindaco n° 1 in data 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 29/09/2025 con la quale si è provveduto 
all’approvazione della 5^ variazione al bilancio 2025/2027, ai sensi degli artt.175 comma 8 e 193 
del Dlgs 267/2000, e ritenuto di procedere alla conseguente variazione del piano esecutivo di 
gestione;  
   
Ricordato che:  

• l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 
l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del D.lgs. n. 267/2000 e all.9 al D.lgs. n. 
118/2011);  

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);  

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);   

 
Richiamato l’articolo 175 del D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare:  

• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 
piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai 
sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;  

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi;  

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono 
essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;  

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
  
Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge  
  



GC n. 144 del 06/10/2025 - Pagina 3 di 3 
 

DELIBERA  
  

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 di 
cui agli allegati prospetti, relative alla quantificazione e destinazione delle risorse per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati ai diversi responsabili di servizio;  

  
2. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio.  

  
Infine la Giunta Comunale, con votazione unanime e palese  
  

DELIBERA 
  
stante la necessità di dare sollecita ed immediata attuazione agli atti conseguenti alla variazione di 
consiglio, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.   
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


